habe wir Petrus probist vnd kauent ergenaut vnsir ingesigil gehangen an dysin brif, der gegeben ist noch Cristi gebort driezenhundert iar in dem sech vnd nunczigistin iare an dem öbunde des hilgen rittirs sente Jorgen.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Beide an Pergamentstreifen befestigt gewesene Siegel sind abhanden gekommen.

No. 181. 1396. 20. Mai.

*Probst Petrus verkauft dem Convent einen der Probstei zuständigen Virdung j. Z. auf dem Hofe des Mathias Wolkewitz auf dem Kautze bei der Sandgrube.*

Nos Petrus dei gratia praepositus canonicorum regularium sancti Thomae in Lipeck recognoscimus et praesentium tenore ad universoruan quorum interest notitiam deducimus, quod fertonem anni census nostrae praepositurac singulis annis exsolvendum de curia Mattiae Wolkewicz vulgariter dictam uff dem Kucze situatam prope foveam arenae appropriavimus nostro conventui pro servitio singulis annis iuxta morem conventionalium nostrorum solempniter peragendo ipsumque pro certa pecuniarum summa in utilitatem nostri praedicti monasterii scienter conversa vendidimus, ducentes nihilominus praefatum nostrum conventum propter ulteriorem evidentiam in praedicti fertonis possessionem corporalem. In quorum evidens testimonium praesentem littoram nostro praepositurae sigillo maiori duximus roborandum sub anno domini millesimo tricentesimo nonagesimo sexto in vigilia penthecostes.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Probsts an einem Pergamentstreifen.  
Vogel Leipz. Chron. S. 87.

No. 182. 1396. 27. Juni.

*P. Bonifacius IX. ertheilt dem Abt von S. Peter zu Erfurt, dem Probst von S. Afra zu Meissen und dem Decan der Sebastianskirche zu Magdeburg Auftrag, das Thomaskloster gegen Widersacher zu beschützen.*

Bonifacius episcopus servus servorum dei dilectis filiis .. abbati sancti Petri Erfordensis Maguntineusis dioecesis et .. praeposito sanctae Affrae Misnensis per praepositum soliti gubernari monasteriorum ac .. decano ecclesiae sancti Sebastiani Magdeburgensis salutem et apostolicam benedictionem. Militanti ecclesiae licet innumeriti disponente domino praesidentes circa curam ecclesiarum et monasteriorum omnium solertia reddimur indefessa solliciti, ut iuxta debitum pastoralis officii eorum occurramus dispendiis et profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus. Sane dilectorum filiorum .. praepositi et conventus monasterii in Lipeck per praepositum soliti gubernari ordinis sancti Augustini Merseburgensis dioecesis conquestione perceperimus, quod nonnulli archiepiscopi episopci aliquique ecclesiarum praelati et clerici ac ecclesiasticae personae tam religiosae quam saeculares nec non duces marchionis comites barones nobiles milites et laici, communia civitatum, universitates epidorum

castrorum villarum terrarum et aliorum locorum et aliae singulares personae civitatum et diocesis et aliarum partium diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra villas et alia loca, terras domos possessiones et iura ac iurisdictiones nec non census fructus redditus et proventus dicti monasterii et nonnulla alia bona mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia ad praepositum et conventum praedictos spectantia et ea detinent indebite occupata seu ea detinentibus praestant auxilium consilium vel favorem, nonnulli etiam civitatum et diocesis et partium praedictarum, qui nomen domini in vacuum recipere non formidant, eisdem praeposito et conventui super praedictis castris vilis et locis aliis, terris dominibus possessionibus iuribus et iurisdictionibus, fructibus censibus redditibus et proventibus corundem et quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, spiritualibus et temporalibus et aliis rebus ad eosdem praepositum et conventum spectantibus multiplices molestias et iniurias inferunt et iacturas, quare dicti praepositi et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut cum eisdem reddatur valde difficile pro singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursum, providere ipsis super hoc paterna diligentia curaremus. Non igitur adversus occupatores detentores praesumptores molestatores et iniuriatores huiusmodi illo volentes eisdem praeposito et conventui remedio subvenire, per quod ipsorum compescatur temeritas et aliis aditus committendi similia praecludatur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, etiam si sint extra loca in quibus deputati estis, conservatores et iudices praefatis praeposito et conventui efficacis defensionis praesidio assistentes non permitatis eosdem quae(?) super his et quibuslibet aliis bonis et iuribus ad praepositum et conventum praedictos spectantibus ab eisdem vel quibusvis aliis indebite molestari vel eis gravamina seu damna vel iniurias irrogari, facturi dietis praeposito et conventui cum ab eis vel procuratoribus suis aut eorum aliquo fueritis requisiti de praedictis et aliis personis quibuslibet super restitutione huiusmodi castrorum villarum terrarum locorum iurisdictionum iurium et bonorum mobilium et immobilium, reddituum quoque et proventuum et aliorum quorumcunque bonorum, nec non de quibuslibet molestis iniuriis atque damnis praesentibus et futuris, in illis videlicet quae indiciale requirunt indaginem summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, in aliis vero prout qualitas eorum exigerit iustitiae complementum, occupatores seu detentores praesumptores molestatores et iniuriatores huiusmodi, nec non contradictores quoslibet et rebelles cuiuscunque status dignitatis ordinis vel conditionis extirrint quandocumque et quocienscumque expedierit auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii sacerularis; non obstantibus tauri felicis recordationis Bonifacii papae VIII. praedecessoris nostri, in quibus cavitur ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dictam a fine suea diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices et conservatores a sede deputati praedicta extra civitatem et diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere sive alii vel aliis vice suas committere aut aliquos ultra unam dictam a fine diocesis eorundem trahere praesumant, dummodo ultra duas dictas aliquis anctoritate praesencium non trahatur, seu quod de aliis quam de manifestis iniurias et violentias et aliis

quae iudicialem indaginem exigunt poenis in eos si securi egerint et in id procurantes adiectis conservatores se nullatenus intromittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus a praedecessoribus nostris Romanis pontificibus tam de iudicibus delegatis et conservatoribus quam personis ultra certuni numerum ad iudicium non vocandis aut aliis editis, quae vestrae possent in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercitio quoniamlibet obviare, seu si aliquibus communiter vel divisim a praedicta sit sede indulsum, quod excommunicari vel suspendi aut interdicere aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulitu huiusmodi et eorum personis locis ordinibus et nominibus propriis mentionem, et qualibet alia indulgentia dictae sedis generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam vestrae iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quoniamlibet impediri et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris litteris habenda sit mentio specialis. Ceterum volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat articolum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonice praeditus, quodque a data praesentium sit vobis et unicuique vestrum in praemissis omnibus et eorum singulis cooptis et non cooptis, praesentibus et futuris perpetuata potestas et iurisdictionis attributa, ut eo vigore eaque firmitate possitis in praemissis omnibus cooptis et non cooptis, praesentibus et futuris et pro praedictis procedere, ac si praedicta omnia et singula coram vobis coepita fuissent et iurisdictionis vestra et eiuslibet vestrum in praemissis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitimum extisset, quodque praesentes litterae per concedentis obitum non expirant, constitutione apostolica super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstante. Datum Romae apud sanctum Petrum V. Kal. Julii pontificatus nostri anno septimo.

Duplicata gratis de mandato domini nostri papae.

G. Bothorn.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Bleisiegel an häufener Schnur.

No. 183. 1398. 1. Apr.

*B. Heinrich von Merseburg ertheilt eine Vorschrift über die Kleidung des Probsts und der Chorherren.*

Henriens dei et apostolicae sedis gratia episcopus Merseburgensis honorabilis ac religiosis viris dominis . . . praeposito et fratribus canonicorum regularium ordinis sancti Augustini monasterii sancti Thomae in Lipczk nostrae dioecesis salutem et perpetuam in domino caritatem. Sanctorum decrevit patrum antiquitas, ut in monasteriis regularibus fratres habitum debeant conformem gestare, cum diversitas inter fratres odium concipit, invidiam parit et generat lites. Hinc est quod in monasterio vestro fratres copliis seu almuiciis variis coloris uti hactenus consuevistis, nos proinde